令和７年１２月１７日

北九州市教育委員会

報道機関各位

｢杉浦奨学金｣は、将来の北九州市の文化振興の担い手となる人材を育成するために、芸術

文化・学術・スポーツの各分野において優れた活動をしている方に対して、修学資金の一部を

給付するものです。

事業開始以来（事業開始 平成４年度）、昨年度までに１８７名の奨学生が選ばれており、世

界の舞台で活躍を続ける卓球の早田 ひな選手や、国内各地でピアノコンサートを開催する谷

昂登さんなども、過去、奨学生に選ばれています。

今年度は、全国制覇を目指す女子サッカーの岐部 桜さん（東海大学付属福岡高等学校

３年）など、６名が奨学生に決定しました。

 下記のとおり、杉浦奨学金の贈呈式を開催しますので、取材方よろしくお願いします。

                                   記

１  日 時     令和７年１２月２４日(水)  １４：３０～（３０分程度）

２  場 所     小倉北区役所庁舎西棟７階 特別会議室

３ 出席者

（１）令和７年度奨学生（高校生５名、大学院生１名）
    ※ 本人不在の場合は、保護者が代理出席（予定）

（２）杉浦奨学金審査員（教育次長ほか）

問合せ先

 教育委員会学事課

 担当 古田、高野

℡   093－５８２－２３７８

令和７年度 杉浦奨学金の贈呈式を開催します

令和７年度採用  杉浦奨学生プロフィール

№ 氏  名 部 門 学 校 学年 給付額

１

石坂
いしざか

 あかり 【芸術文化】   美術 福岡県立八幡中央高等学校 ３年

10 万
今後の目標 実績及び活動状況

筑波大学芸術専門学群に

進学。芸術活動を心理療

法に活用する方法を学ぶ

令和７年７月 第４９回全国高等学校総合文化祭美術工芸部門 奨励賞

令和７年９月 第８０回福岡県美術展覧会  第８０回記念賞

２

氏  名 部 門 学 校 学年

10 万

岐部
き べ

 桜
さくら

 【スポーツ】   女子サッカー 東海大学付属福岡高等学校 ３年

今後の目標 実績及び活動状況

全国大会 ベスト４、

全国優勝

令和７年６月 第１４回九州高等学校サッカー競技大会  準優勝

令和７年７月 全国高等学校総合体育大会サッカー競技大会 出場

３

氏  名 部 門 学 校 学年

10 万

巣山
す や ま

 珈音
か の ん

 【芸術文化】   書道 福岡県立直方高等学校 ３年

今後の目標 実績及び活動状況

１回の練習を大切にする
令和７年６月 第１９回全国高校生大作書道展 大作大賞

令和６年６月 第１８回全国高校生大作書道展 大作優秀賞

４

氏  名 部 門 学 校 学年

10 万
床
と こ

田
だ

 隼
はや

都
と

 【スポーツ】  硬式テニス 柳川高等学校 ２年

今後の目標 実績及び活動状況

全国大会団体戦優勝

個人戦上位進出

令和７年３月 第４７回全国選抜高校テニス大会（男子団体戦ダブルス）準優勝

令和７年６月 第６０回全九州高等学校テニス競技大会（男子ダブルス）4 位

５

氏  名 部 門 学 校 学年

10 万

中尾
な か お

 翌桧
あすなろ

 【芸術文化】 吹奏楽（フルート） 福岡県立小倉高等学校 １年

今後の目標 実績及び活動状況

 アンサンブルコンテスト、

全日本中学生高校生管打

楽器ソロコンテストに出場

令和７年８月 第４１回県吹奏楽コンクール県大会 金賞

令和７年７月 第７０回北九州吹奏楽コンクール 金賞

６

氏  名 部 門 学 校 学年

２0 万

矢野
や の

 成
せい

竜
りゅう

 【学術】大学院での研究（化学） 九州大学大学院 １年

今後の目標 実績及び活動状況

学会での賞の受賞

研究に関する論文の執筆

令和７年７月 第６２回化学関連支部合同九州大会の農化学分野で

「Fe ナノ粒子及び Fe/Ni ナノ粒子の添加による微生物燃料

電池の性能の変化」について講演

 ※校種・５０音順。内容は申請書に基づく

杉浦奨学金の概要

○ この奨学金は、将来の北九州市の文化振興の担い手となる人材を育成するために、北九州市

文化振興基金及びその運用益の一部を活用し、学術、芸術文化、スポーツの分野において優れ

た活動をしている者に対し、その修学資金の一部を給付する事業である。

○ 返還を要しない給付制の奨学金であり、高校生には年額１０万円、大学生には年額２０万円が

給付される。

○ 平成４年度に事業を開始して以来、今回までに５４５名の応募があり、１９３名が奨学生となって

いる。

○ 毎年９月に募集を行い、１１月に奨学生を決定している。